43
SHANGHAI XINCHI ELECTRIC CO.,LTD.
SQ3W-63 系列双电源自动电源切换开关是我公司根据广大用户要求而
设计开发的自动转换开关。该开关以 DZ47 小型断路器改进型为执行元件，
配有新型控制机构，该自动切换开关在同类产品中体积最小、且配有消防、
发电等功能，特别适合用在不容许电源断电的重要供电场所。
概述
SQ3W-63 系列双电源自动电源切换开关其结构构成主要由电源转换

●
●
产品型号含义
S    Q    3     N    /   A    100    □    4    CB    R    X
① ② ⑥ ⑦③ ④ ⑤ ⑧ ⑨ ⑩ 11
① 企业代号
② 双电源自动转换开关
③ 设计序号
④ 万高型
⑤
控制器类型可选
A 未端型 ( 只提供自投自复整体式 ATS)
B 智能型 ( 数码管显示、电源电压、启动发电机、消防联动 )
⑥ 壳架电流可选：I=63A、I=100A、I=160A、I=250A、I=400A、I=630A
⑦
额定电流可选
63：1、2、4、6、10、16、20、25、32、40、50、63
100：16、25、32、40、50、63、80、100
160：16、25、32、40、50、63、80、100、125、160
250：16、25、32、40、50、63、80、100、125、160、200、250
400：电子脱扣器，可调节 48 点 0.4-1×400
600：电子脱扣器，可调节 48 点 0.4-1×40
⑧ 开关极数可选：2：2 极开关、3：3 极开关、4：4 极开关
⑨
执行断路器特性可选：PC：能够接通、承载、但不用于分断短路电流的自动转换开关
CB：配备过电流脱扣器的自动转换开关，他的主触头能够接通并用于分断短路电流。
⑩ 切换方式可选：R：自投自复、S：自投不自复、I：互为备用
X：消防信号、F：带无源反馈信号、X+F：消防 + 反馈信号11
55
SHANGHAI XINCHI ELECTRIC CO.,LTD.
SQ3N(WATSN) 自动转换开关功能解释
A) 自投自复：当常用电源正常时，控制器发出指令，常用电源控制断路器合，备用电源控制断路器分，自动转换开关电器处于 (1，0) 状态。当常
用电源异常时，控制器发出指令，常用电源控制断路器分，备用电源控制断路器合，自动转换开关电器处于 (0，1) 状态。当常用电源恢复正常时，
控制器发出指令，常用电源控制断路器合，备用电源控制断路器分，自动转换开关电器又处于 (0，1) 状态。
B) 自投不自复：当常用电源正常时，控制器发出指令，常用电源控制断路器合，备用电源控制断路器分，自动转换开关电器处于 (1，0) 状态。当
常用电源异常时，控制器发出指令，常用电源控制断路器分，备用电源控制断路器合，自动转换开关电器处于 (0，1) 状态。当常用电源恢复正常时，
自动转换开关电器仍处于 (0，1) 状态，只有操作“复位”按钮，才能使常用电源控制断路器合，备用电源控制断路器分，自动转换开关电器才转回到 (1，
0) 状态。
C) 互为备用：当常用电源正常时，控制器发出指令，常用电源控制断路器合，备用电源控制断路器分，自动转换开关电器处于 (1，0) 状态。当常
用电源异常时，控制器发出指令，常用电源控制断路器分，备用电源控制断路器合，自动转换开关电器处于 (0，1) 状态。当常用电源恢复正常时，
自动转换开关电器仍处于 (0，1) 状态，只有备用电源断电，才能使常用电源控制断路器合，备用电源控制断路器分，自动转换开关电器才转回到 (1，
0) 状态。
D) 指令 ( 消防 ) 复位 ( 消防指令切非 )：无论自动转换开关电器处于何种状态，消防中心发出切非指令，是自动转换开关电器常用电源控制断路器
合备用电源控制断路器全部分闸，开关处于 (0，0) 状态。
E) 反馈信号：反映自动转换开关电器两台控制断路器工作状态的信号，一般从控制断路器辅助触头取出信号。
F) 电网 - 电网：自动转换开关电器电源取自两路电网电源。
G) 电网 - 发电机：自动转换开关电器电源取自电网电源和发电机。
H) 联络型：联络型自动转换开关电器有三台塑壳断路器组成，其中，QA 和 QB 塑壳断路器分别由两路电源或两段母线电源供给，QC 塑壳短断器
在 QA 及 QB 输出端联络。当其中任意一路电源出现故障，该断路器分闸，QC 断路器合闸，通过该断路器联络，从另一路电源供电，当故障消除，
联络断路器分闸，故障电源断路器重新合闸。自动转换开关电器恢复正常工作。
符合标准
标准 IEC60947-6-1：1998(1.2 版 )《低压开关设备和控制设备第六部分自动转换开关电器》
GB14048.11-2002《低压开关设备和控制设备自动转换开关电器》
●
●
56
上海新驰电气有限公司
SQ3N(WATSN) 自动转换开关功能特性
型号规格 SQ3N(WATSN)-63 SQ3N(WATSN)-100 SQ3N(WATSN)-160 SQ3N(WATSN)-250 SQ3N(WATSN)-400 SQ3N(WATSN)-630
极数 2，3，4 4 4 4 4 4
控制电压 AC(V) 220 220 220 220 220 220
最短切换时间 1.5s~2s 1.5s~3s 1.5s~3s 1.5s~3s 1.5s~3s 1.5s~3s
转换开关机械寿命 10000 次 6000 次
控制器
A ■ ■ ■ ■ - -
B ■ ■ ■ ■ ■ ■
D ■ ■ ■ ■ ■ ■
执行断路器 C65 NS-100 NS-160 NS-250 NS-400 NS-630
额定电流 (A)           In 40℃ 1~63 16~100 125~160 200~250 250~400 500~630